

Nya regler 2019 – att tänka på för kommuner

Från den 1 januari 2019 behöver fler verksamhetstyper än i dag tillstånd från IVO. De nya regler som riksdagen beslutat om innebär också en avgift för alla som ansöker om tillstånd för någon av de tillståndspliktiga verksamheterna. Samtidigt börjar nya krav gälla för att få och behålla ett tillstånd. IVO vill nu påtala vad ni som kommun behöver ha i åtanke med anledning av regeländringarna.

Nya verksamhetstyper, till exempel hemtjänst, behöver tillstånd efter årsskiftet

Du som arbetar med beställning eller upphandling inom en kommun behöver veta att fler verksamheter inom omsorg måste ha tillstånd från den 1 januari 2019. De verksamhetstyper som från årsskiftet blir tillståndspliktiga är:

- Hemtjänst enligt SoL
- Ledsagarservice enligt LSS
- Biträde av kontaktperson enligt LSS
- Avlösarservice i hemmet enligt LSS

Reglerna medför avgifter och nya krav för samtliga tillståndspliktiga verksamheter

De nya reglerna medför också en avgift för alla som ansöker om tillstånd för någon av de tillståndspliktiga verksamheterna: 30 000 kronor för en ny ansökan, och 21 000 kronor för att ändra i ett tillstånd. Samtidigt gäller från den 1 januari 2019 nya krav för att få och sedan behålla ett tillstånd. Läs mer om dessa krav längre ner i detta brev eller på www.ivo.se/nyatillstand

Som kommun behöver ni säkerställa följande:

- **De företag ni anlitar ska ha ansökt om tillstånd hos IVO senast 1 mars 2019**
De företag som ni anlitar för att utföra dessa tjänster ska kunna visa att de har ansökt om tillstånd hos oss på IVO. Under perioden 1 januari–1 mars 2019 råder så kallade övergångsbestämmelser (också de beslutade av riksdagen) som låter ett företag fortsätta bedriva en pågående verksamhet i väntan på beslut om tillstånd. En förutsättning för det är dock att företagets ansökan har kommit in till IVO senast den 1 mars 2019. Helt nya verksamheter får inte startas utan ett tillstånd från IVO.

Detta kontrollerar ni som kommun genom att utförarna visar [sitt tillstånd eller] bekräftelse på ansökan från IVO med diarienummer, eller genom att ni ställer frågan till oss via registerfragor@ivo.se.

Observera att det inte går att ansöka innan den 1 januari 2019 – först då finns det formulär och blanketter på vår webbplats.

- **Kommunerna blir själva skyldiga att anmäla till oss verksamheter i egen regi**
Som kommun behöver ni anmäla till IVO om ni bedriver någon av de nya tillståndspliktiga verksamheterna (ovan). Denna anmälningsplikt är inte belagd med någon avgift. Detta gör ni genom att fylla i en av våra blanketter, som kommer att finnas

tillgängliga samtidigt som alla andra blanketter och formulär från den 1 januari 2019.

- **Kommunala företag behöver söka tillstånd – precis som privata aktörer**
Kommunala företag behöver dock tillstånd, och ska ansöka om detta på samma sätt som privata företag – genom att använda vår e-tjänst eller våra blanketter under den period då övergångsbestämmelserna gäller: 1 januari–1 mars 2019. Detta ansökningsförfarande medför samma avgifter som gäller för privata aktörer.

Kontaktperson: Johanna Mattsson, avdelningsutredare och projektledare, 010-788 56 61.

Läs mer om de nya reglerna och delta i våra webinarium: www.ivo.se/nyatillstand
Webinarierna äger rum den 22 november och 14 december. Du loggar in via en länk som vi kommer publicera på webbsidan ovan.

Kort om de nya reglerna

- För att få tillstånd ska den som ansöker ha skaffat sig **insikt** i de regler som gäller för verksamheten, genom bland annat utbildning eller erfarenhet. Insikt finns hittills bara definierat i förarbeten och det kommer att växa fram en praxis inom området.
- Den som söker tillstånd ska också vara **lämplig** och ha **ekonomiska förutsättningar** att bedriva den sökta verksamheten. Ekonomiska förutsättningar innebär kortfattat att företaget ska kunna bära sina kostnader och inte riskera att behöva stänga verksamheten. Lämplighet handlar i sin tur om bredare förutsättningar och tidigare agerande (som till exempel skulder eller brottslighet). Läs mer om vad och vilka vi prövar för lämplighet på ivo.se.
- Den som har ett tillstånd ska sedan **fortlöpande** uppfylla kraven på insikt, lämplighet och ekonomiska förutsättningar.
- Den som har ett tillstånd ska **anmäla ändringar** i styrelse eller ägande senast en månad efter förändringen. Ändringsanmälningarna ska stödja IVO:s lämplighetsprövning av de personer som driver omsorgsverksamheter.

Riksdag och regering har beslutat om nya regler respektive avgifternas storlek

Det är riksdagen som har beslutat att införa nya regler som gäller vilka verksamheter som behöver tillstånd samt vilka krav som ska gälla för att få behålla sitt tillstånd. I juni 2018 antog riksdagen propositionen "Ökade tillståndskrav och särskilda regler för upphandling inom välfärden" (prop. 2017/18:158). Regeringen beslutar om avgifternas storlek.